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Skolestruktur i Slagelse kommune
Siden udsendelsen af oplægget til en ny skolestruktur har der været
en livlig debat på skolerne, i skolebestyrelserne, på fyraftensmøder,
på borgermødet og i dagspressen. Og livlig debat er altid godt for
demokratiet.
Jeg har været på besøg på de fleste skoler og holdt møder med
lærerne. Meldingerne fra disse møder er naturligvis ikke entydige,
men alligevel tegner der sig et billede af, at noget MÅ ske, hvis
politikerne fastholder rygsækmodellen. Som jeg skrev i sidste num-
mer af NetNyt:
”Det er efter kredsens opfattelse ikke den mest hensigtsmæssige
måde at tildele ressourcer på. Dels giver det et incitament til en
uskøn konkurrence mellem de kommunale skoler om eleverne, og
dels har den med den nuværende struktur givet mange skoler store
udfordringer for at kunne levere det vejledende timetal til eleverne. Vi
ser store klassekvotienter, sammenlægning af klasser, samlæsning,
ingen vikardækning, ingen tolærerordninger osv. Forhold der ikke er
befordrende for at kunne levere en ordentlig undervisning. For nu at
sige det mildt!”
På møderne med lærerne har jeg fået bekræftet, at det er sådan
situationen er på mange af skolerne! Så noget MÅ ske!
 Lærerne er meget bekymrede for, om der er stillinger nok til alle,
eller om vi skal ud i en ny afskedigelsesrunde til foråret. Det må til
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gengæld ganske enkelt ikke ske igen.
Der har været stor usikkerhed på skolerne i over 1½ år. Det ville
klæde kommunen at fjerne noget af denne usikkerhed ved at garan-
tere, at der ikke sker afskedigelser som følge af eventuelle struktur-
ændringer!
I den kommende tid vil der blive nedsat en række arbejdsgrupper,
der skal komme med input til, hvordan en eventuel ny skolestruktur
skal implementeres. Arbejdet i disse grupper vil vi i kredsstyrelsen
med stor energi kaste os over.
Tirsdag d. 10. januar er sidste frist for at komme med høringssvar til
forslaget til skolestruktur. Jeg skal endnu engang opfordre alle skoler
til at komme med et grundigt høringssvar. Alle skoler vil blive berørt
af en ændring af skolestrukturen. Byrådspolitikerne har meldt ud, at
det udsendte forslag ikke er politisk vedtaget, og at de vil lytte grun-
digt til alle høringssvarene! Vi må derfor give dem noget kvalificeret
at lytte til – nemlig gode høringssvar.
Til sidst vil jeg ønske alle en glædelig jul og et godt nytår. Brug
juledagene til at få slappet af og få ny energi. Det bliver der brug for
til foråret!

Per Toft Haugaard

Vær opmærksom på dette meget relevante januarkursus som
lærerkredsens arbejdsmiljøudvalg afholder

onsdag d. 18. januar 2012  kl. 14.00 – 17.00  :

”Hvilken indretning virker fremmende på
læring og undervisning?”

-med oplæg af Ulla Kjærvang, arkitekt maa og proces-
konsulent.

Når skolestrukturen er vedtaget, bliver der et stort arbejde  for
lærere og skoleledere i samarbejde med arbejdsmiljø-
repræsentanten med at få indrettet skolerne, så de fungerer
optimalt til undervisningen i fremtiden.
Vi håber, at I med dagens oplæg får inspiration til dette ar-
bejde.

KAEP

Har du set
at Slagelse Lærerkreds indbyder kredsens medlemmer til årets

”Åbent Kursus” den 1. – 2. marts 2012
på Gl. Avernæs? Der er 70 pladser.

Bemærk den korte tilmeldingsfrist som er
mandag den 19. december 2011

Et temakursus om

Skoleindretning og undervisning

For- og bagside:
Boder i Rom med div.
uundværligt juleudstyr til
bl.a. obligatoriske krybbe-
tableauer. Fx kan man få
en dromedar eller en af
de tre hellige konger for
3,50  euro.
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 Relationskompetence

 Kompetence til at lede klasse

Dansk Clearinghouse for Uddannelsesforsking, DPU Aarhus Univer-
sitet, har udarbejdet et systemisk review, der har kortlagt forhold,
som har betydning for elevernes indlæring.
Reviewet viser, at der skal satses på et trygt undervisningsmiljø med
et godt læringsklima. Det kræver kompetente og ambitiøse lærere,
der er eksperter i undervisning og vises tillid til at løse den komplice-
rede opgave, som undervisning er.
De kompetencer, som kendetegner lærerfaget udgør et hele. En
forudsætning for, at læreren kan sætte sine fagdidaktiske kompeten-
cer i spil, er, at han/ hun har mulighed for at indgå i en social relation
og lede den enkelte elev og hele klassen. Clearinghouse skriver
således:
”En skolekultur, der fremmer gode relationer mellem lærere indbyr-
des og mellem lærere og elever. Ledere, lærere og elever skal have
et personligt forhold til skolen – ”min skole”. Der skal være en under-
støttende og gensidig respekt mellem lærerstaben og eleverne, og
der skal være en varm relation mellem lærer og elev”
En opdeling af undervisningsbegrebet i ”faglighed” og ”trivsel” giver
ikke mening. Lærerens relation til klassen og den enkelte elev er
nemlig en forudsætning for, at elevernes opmærksomhed kan ledes
hen på det, der skal læres.
Forskning peger på, at der er tre afgørende kompetencer for lære-
ren. Det er den fagdidaktiske kompetence, relationskompetencen og
kompetence til at lede klassen. Forskningsresultaterne understreger,
at relationskompetencen er den vigtigste af de tre. Uden den vil
eleverne ikke lade sig lede af læreren og føle sig tryg til at koncen-
trere sig om sin interesse for stoffet.
Det er således ikke muligt at adskille relationskompetencen fra
undervisningssituationen. Gennem læreruddannelsen har læreren
erhvervet sig de kvalifikationer, der gør, at vi kan bruge vores relatio-
ner som et aktiv i undervisningssammenhæng.

Lærerens uddannelse og opgaveløsning kan illustreres med denne
trekant:

Hvorfor skal der være
lærere i folkeskolen

 Fagdidaktisk kompetence

Fra Fagligt udvalg v/ Tina Meier
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Program for pensionisterne i kreds 54
for det meste af 2012.
3 dagesturen til Sort Sol: Allerede nu er de første begyndt at tilmelde sig til turen i uge 41.

Det bliver i dagene fra tirsdag den 9. – 10. – 11. oktober 2012.
Så snart I har modtaget dette brev  kan I tilmelde jer på 58 54 71 12.
Al materiale fremsendes til alle medlemmer først i januar 2012.
Den endelige pris afhænger af deltagerantallet. Bliver vi f.eks. 25 koster
det 2.900 kr. Bliver vi 50 personer koster turen 2.400 kr. pr. deltager i
dobbeltværelse. Tillæg for enkeltværelse 400 kr. For den opgivne pris er
alt betalt  på hele turen excl. drikkevarer . Vi starter fra Nordre Stationsvej
kl. 8,00 den 9. oktober og kører gennem Vejen og Ribe
til Tønder. Et detaljeret program fremsendes til alle medlemmer den  5.
januar 2012. - Tilmeldingen sker efter princippet først til mølle.
1.000 kr. skal være indbetalt inden 1.april på 3511 konto nr. 3511100011
Restbeløbet, som kendes 1.april betales inden 1.sept. på samme konto.

(Lørdag den 4. februar): Et filmtilbud til dem, der ønsker det i Slagelse Teater kl. 13.
Det er gratis - bare kom: Slagelse Børnefilmklub, slutter sin 48.-sæson med ”Rød som himlen”.

En virkelig historie om en italiensk filmskaber. Slutter med en filmsnak.
Tak til jer, der gennem årene har hjulpet filmklubben – Nu stopper vi!!!

Tirsdag den 21. februar: Kl.14 på Kredskontoret afholder vi vores faste sangdag med hygge og
Tilmelding senest 14/2 mulighed for indslag af forskellig slags. Sidst underholdt en ung pianist.

Eftermiddagen skal naturligvis også give plads til godt socialt samvær.

Søndag d. 11. marts: Teatertur ”On Broadway”- et festfyrværkeri med de bedste musicalsange
Tilmelding var før jul! De tilmeldte har betalt senest den 6. december ved julefrokosten.

Tirsdag den 17. april: Vi får besøg af Morten Brøgger, der er sognepræst i Stillinge Sogn.
Tilmelding senest 11/4 Han har en passion for Søren Kirkegård og vil fortælle og debattere

over vores meget berømte forfatter og filosof.  Kaffe, te og hygge.

Tirsdag den 12. juni: Udflugt til Roskilde og Hornsherred med seværdigheder og natur.
Tilmelding senest 1. juni turen starter fra Nordre Stationsvej, Slagelse kl. 8,00. Så kører vi til

Roskilde Domkirke - med lokal guide - og Vikingeskibsmuseet.
Formiddagskøreturen afbrydes af Pernilles kaffe/te og sandwich.
Frokosten får vi på Færgelundens Motel og Kursuscenter kl. ca. 14
ved Frederikssund. Man kan forvente at være tilbage omkring kl. 18.
Prisen er 300 kr. for medlemmer og 500 kr. for gæster.

N.B.: Efteråret 2012 Som sædvanlig et par foredragsdage i sept. og nov. samt vores hyggelige
julefrokost tirsdag den 4. december. Her opkræves et mindre beløb.
Men mere detaljeret om efterårsprogrammet til foråret 2012.

Ret til ”forbedringer” forbeholdes!

De bedste hilsener og på gensyn

Inger-Margrethe og Carsten Jørgensen
Connie og Max Køhler

Bildsø december 2011
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Sådan lød en overskrift i Politiken søndag d. 4. december.
Den bygger på en undersøgelse fra KL som viser, at kun lidt over 1% af lærerne står
bag katederet i de ca. 25 lektioner (19 timer), der ligger til grund for arbejdstids-
aftalerne. I snit bruger lærerne (kun) 39,6% af deres samlede arbejdstid på
undervisning. Jamen, hvad laver de så for resten af pengene?

Undersøgelsen var lavet af Thorbjørn Christensen fra KL. OG ham kender vi alt for godt. Han
har turneret rundt i kommunerne – og også i Slagelse - med sine regneark for at overbevise
arbejdsgiverne om, at lærerne stort set ikke laver noget relevant i de mange timer, de får løn
for! Lærerne underviser i gennemsnit kun15 timer (20 lektioner) om ugen, og det mener han –
og tilsyneladende også vores undervisningsminister – er alt for lidt!
Tak for opbakningen!
Hans tal er der sikkert ikke noget galt med. Det er den måde, de bliver brugt på, der er proble-
met. Lærerne kan med vores indgåede arbejdstidsaftale undervise 25 – 26 lektioner om ugen.
Hertil kommer naturligvis arbejdet med at forberede og efterbehandle undervisningen. Samar-
bejdet med forældre, PPR, sagsbehandlere, pædagoger, andre lærere osv. Alt sammen opga-
ver der er nødvendige for, at den daglige undervisning kan finde sted.
At lærerne så alligevel ikke i gennemsnit underviser 25 – 26 lektioner skyldes den simple
kendsgerning, at Slagelse kommune ønsker, at lærerne skal løse andre opgaver end kun at
undervise. Det være sig efteruddannelse, faglig vejledning af lærere, skolebiblioteksarbejde,
administrative opgaver, møder i pædagogisk råd, lejrskoler, udvalgsarbejder osv. Alt sammen
er det opgaver, der er med til at understøtte undervisningen af den enkelte elev, og som er
nødvendige for, at skolen kan fungere.
Men det har Thorbjørn Christensen og Christine Antorini tilsyneladende ikke den store forstå-
else for!

Per Toft Haugaard

1 procent af lærerne
underviser 19 timer om ugen!

Kredsstyrelsen ønsker alle sine flittige
DLF-medlemmer og deres familier
en glædelig jul og et godt nytår–!


